quæ salva non restituitur, l. 1. naut. caup. stab. Ex eadem causa est & actio civilis ex locato aut conducto aut depositi; nec tamen ideo otiosa est, actio honoraria: quippe quæ etiam tunc locum habet, cum damnum datum est, aut res perit sine culpa ejus qui recepit, modo ne fato aut vi majore, l. 3. §. 1. dist. tit. quo loco & d. l. 1. §. 1. etiam ratio redditur, cur hic actio gravior, quam in cæteris constituta sit: nempe ut innotesceret, prætorem curam agere reprimendæ hoc genus hominum improbitatis. Hæc actio cum ex contractu descendat, huc non pertinet: ad eam referendæ sunt interpretationes veterum sub d. tit. naut. caup. stab. usque ad l. pen. §. ult. Altera actio est ex quasi maleficio, si damnum aut furtum factum sit ab iis, quorum opera nautæ, caupones, stabularii utuntur, l. 5. §. ult. de obl. & act. d. l. pen. §. ult. naut. caup. stab. quæ huc pertinet. Constituta est adversus eandem personas & de iis similiter, quæ in navem, cauponam, stabulum illata sunt. Ex quasi maleficio ideo esse dicitur, quia species culpæ habetur, malorum hominum uti ministerio, d. l. 5. §. ult. de oblig. & action. & hoc text. Quare si quid eorum factum sit à vectoribus aut viatoribus, quorum opera exercitor non utitur, hæc ex quasi delicto actio locum

non habet, d. l. ult. §. 2. naut. caup. stab. prior illa ex contractu, l. 1. §. ult. l. 2. l. in pr. eod. Illa poenalis est in duplum, d. l. §. 1. quia prætor utilitatem hic etiam poenam spectavit, dum prospicit securitati incipientium. Cæterum poena hæc dupli exolet ut & cæteræ similes.

Caupona aut stabulo) Stabulum pro diretorio seu caupona aut *παροχία*, vel *καταλύμα* sæpe accipi, satis notum est. In hoc autem edicto, ubi prætor stabularios à cauponibus distinguit, significat locum, ubi jumenta bulantur, l. 5. ff. de titul. ταυρίων κτηνοτρόφων, ἵπποτρόφων, οὐλοτρόφων, cujusmodi stabula à cauponibus adjuncta sunt, & utraque ab exercitoribus exercentur.

In his casibus in factum actio) Hoc etiam casus præcedentes pertinet: nam quasi maleficia omnia subsidiariis in factum actionibus vindicantur.

Heredi quidem datur) D. l. ult. §. 1. & naut. caup. stabul. commune autem hoc omnium actionum poenaliū, quod hæretibus quidem datur, sed adversus hæreticos non competat: neque enim æquum esset, ut redem ex delicto defuncti poenam sustinerent. vid. infr. §. 1. de perp. & temp. action.

## TITULUS SEXTUS.

## DE ACTIONIBUS.

Dig. Lib. 44. Tit. 7. C. Lib. 4. Tit. 10.

Continuatio.

## TEXTUS.

Supereff, ut de actionibus loquamur.

## COMMENTARIUS.

- 1 Ratio ordinis & continuationis.
- 2 Error veterum interpp. notatus.
- 3 Actio ut consideranda, quatenus tertium juris objectum constituit?
- 4 Ex quo jure actiones proficiantur, accurata dissertatio.
- 5 Actionis nomen quam latè pateat?
- 6 Quot modis usurpetur à nostris? & quæ significatio huc pertineat?

Supereff) Transito hæc imperfecta est, carens epilogo præcedentium membrorum. Unde natus error interpretum, qui crediderunt, Imperatorem respicere ad tractationem proximè præcedentem de obli-

gationibus; quod non ita est. Poruisset etiam Tribonianus perfecta transicione uti, ut fecit in initio lib. 2. & hujus item quarti: atque hic locus id vel maximè desiderabat propter legem, quæ intercessit, antecedentium partium explicationem. Sed tamen ratio ordinis continuationis partis sequentis non abiecit adeo obscura est, quin facile ab homine nimis luscitioso pervideri queat. Et nimis respicit Imperator tum ad partitionem propositam in calce titul. de jur. nat. gent. & quæ secundus est libri primi hujus operis, tum loco totius juris nostri tractationem ad tractationem, quæ totidem sunt objecta hujus discipline, revocavit, quorumque primum ad personas pertinere dixit, alterum ad res, tertium ad actiones; tum ad transicionem, quam facit in ingressu libri secundi. Nempe quod ordine partes istas summas proposuit, eodem modo quod ratio methodi exigit, deinceps singulari-

applicare instituit. Igitur cum primus locus sit partitione, & merito quidem tributus personis, etiam primo loco, hoc est, qua parte libri primi de personis disputatum est, hoc est, de eo jure, quo quisque in libertate pro statu ac conditione personæ suæ tractatur. De rebus, hoc est, quod cujusque rebus externis proprium est, aut ei debetur, sive de dominio cæteroque jure in rem, de obligationibus, quas & ipsas ad eandem partem pertinere probavimus in explanatione *titul. de oblig.* tractatum libro secundum & tertio, itemque nonnulla parte libri primi, usque ad præsentem locum: quibus etiam simul nobis explicati sunt modi ac rationes rerum atque obligationum, tum accipiendarum, tum amittendarum. Expositis ergo ex tribus membris propositis prioribus locis, superest adhuc tertium & postremum, rationes videlicet, cujus partis tractatio hic suscipitur. Hinc verò perspicuum est, errare, quod diximus, interpretes veteres & recentiores Mynsing. qui initium doctrinæ de actionibus fieri existimant *lib. præced. tit. de oblig.* hinc hoc loco eandem continuari: quasi si de causa actionum tractetur, quæ sit obligatio; hic de effectu obligationis, quæ sit actio: illic de matre, ut loquuntur, hic de filio. Nam nec obligatio causa est omnium actionum, sed earum dumtaxat, quæ in personis sunt: & ut esset, tamen ratio obtinendi actus, quod nobis debetur, à vinculo, quo se actor adstringit, argumento & materia separata est. Etenim quod omnino notandum est, actio in proposita disputatione non tam consideratur, quatenus cujusque est, dependens ex jure quæsitio; qua consideratione cum actio nostrarum pars sit, & in bonis nostris computetur, *l. bonorum 39. de verb. sign.* ad actum planè objectum referri debet, quo referuntur dominium & obligatio: quam quatenus est via sive medium, per quod ad id, quod nostrum est, aut nobis debitum, si ultro non præstetur, pervenitur & aufertur invitis; hoc verbo, quatenus consideratur ut instituentis exercendaque in judicio, ut rectè Timæus ait. *disp. de action. thes. 1.* Vix interpretem generis, quin hic in vestibulo quæsiturus sit, quo jure actiones proficiantur, ex jure gentium, an ex jure civili, id est, utrum cautionum remota jus gentium sit, an jus civile. Quæstio minimè obscura. Sed nimirum nihil tam clarum atque perspicuum est, quod semper & ab omnibus videatur. Certum est, leges, magistratus, eorumque imperia jus gentium esse: quippe sine quibus nulla un-

quam gens, aut vixit, aut vivere potuit; adeoque ipsa naturalis ratio omnes docet, sine publica auctoritate nullam hominum societatem consistere posse. Hujus autem publicæ auctoritatis bona pars est in persecutionibus judicialibus, qua civilibus, qua criminalibus. Ad hæc inter omnes constat, dominia rerum atque obligationes, quæ causæ sunt actionum proximæ, originem ex jure gentium trahere; trahunt ergo & actiones sive judicia, id est, ea remedia & rationes, quibus, quod vel dominii nostri sit, si id sponte is, qui possidet, non restituat; vel quod in obligationem à nobis deductum, si id debitor non præstet, obtinere liceat. Nam certè frustra sis, id si voluntati permittatur & arbitrio possessoris aut debitoris; aut, quod restat, rixis, tumultibus, cædibus porta patefiet, civis in civem armabitur cum internectione civitatis, si domino aut creditori licere velimus rem suam aut sibi debitam per vim occupare propriaque auferre auctoritate. Non puto autem, quemquam esse, qui juri gentium adscripturus sit ea, quibus concessis necesse sit hominum societatem everti. Præclarè Theodoricus Rex apud Cassiodorum *lib. 4. var. epist. 10. Fœdum est*, inquit, *jura publica privatis odiis licentiam dare: nec ad arbitrium proprium judicandus inconsultus fervor animorum: & statim; hinc est, quod legum reperta est sacra reverentia, ut nihil manu, nihil proprio ageretur impulsu. Quid enim à bellica confusione pax tranquilla distabit, si per vim litigia terminentur? fac. l. non est singulis 176. de reg. jur. l. extat. 13. quod met. ca.* Hæc etsi verissimæ sunt & clarissimæ: non paucis tamen, iisque etiam, quorum multis aliis in rebus perspicientia ac solertia commendatur, hic cæcutire contingit, ut temere atque inconsideratè contendant, actiones omnes & forma & origine esse juris civilis. Quid ergo est, quod eos transverfos agit? Primum quod apud Pomponium in *l. 2. §. his legibus 6. de orig. jur.* scriptum est, ex legibus duodecim tabularum compositas esse actiones, quibus inter se homines disceptarent. An igitur toties trecentis annis ante nemo cum alio agere in urbe potuit? aut quia manu regia pleraque terminabantur, nulla petitio, nulla imploratio fuit necessaria? Sed quis non videt, Jurisconsultum loqui de forma actionum accidentali & juris Romani propriæ quam scilicet a prudentibus acceperunt, compositis certis ac solemnibus formulis. Secundo quod actione passim civiles dicantur. Quid tum? Et obligationes ita passim appellantur, quas utique juris gentium esse nemo ibi inficias:

cias : quin & condici jure gentium res dicitur in *l. rerum 15. de action. rer. amot.* Tertio quod naturalis obligatio tantæ efficaciam non est, ut actionem producat; quasi verò quod non producat, non sit à jure civili. Et tamen non una hic exceptio est. Postremo quoniam deportati agere non possunt, qui tamen ea, quæ sunt juris gentium, retinent. Inepè. Nam id tantum obtinet in imperio ejus civitatis, in qua damnati sunt. Sed nec patriam potestatem retinent, nec tutelam, nec jus testandi, nec jus succedendi ex testamento aut ab intestato: quæ tamen omnia ex jure gentium manere, & considerata generali atque essentiali forma juris gentium manere, suis locis offendimus, quamvis propter adjectam à jure civili qualitatem & determinationem usus rectè dicantur esse juris civilis, ut & actiones; per *l. 6. de just. & jur.*

*De actionibus*) Nomen actionis latissimè patere vulgo notum est, ac comprehendere omnem omnino viventis operationem, quæ passioni opponitur, denique & oratorum & historionum & fabrorum actionem esse dicimus. Sed ne quis erret in varia hujus verbi significatione, quam habet etiam tunc, cum ad usum forenses restringitur, sciendum primum est, numquam verbo agendi, cum ad judicia refertur, ita usos esse veteres, ut eo verbo idem significarent, quod ducere, trahere. Agere enim illi perpetuo dicunt cum aliquo, nunquam agere aliquem: agere judicio, agere interdicto, quod non significat aliquem ducere aut trahere, sed idem est quod tractare cum aliquo judicio, interdicto cum aliquo contendere; nec reum dicunt, qui agit, sed cum quo agit. Quapropter non est audiendus Theophilus, qui actionem ab eo dictam scribit, quod improbos & perfidos ad judicia agamus. Quadruplex autem fere hujus vocis in jure usus est. Primum latissimè accipitur, & nomen actionis prædicatur de lite omni & causa, sive ea civilis sit, sive criminalis, in qua alias fere utimur verbo accusationis, *l. penult. si ex nox. caus. arg. l. ult. de privat. delict. l. 1. de crimin. stell. l. 18. de accus. l. 4. C. de edendo. rubr. C. quand. civ. act. crimin.* Secundo minus quidem latè quàm in significatione præcedenti, sed ratione sequentium adhuc latissimè, ut appellatione actionis comprehendantur causæ omnes pecuniariæ, sive judicia omnia civilia, non ordinaria tantum verum etiam extraordinaria, interdicta, præjudicia, persecutiones, stipulationes prætoriarum, quæ actionis instar obtinent, ut damni infecti & legatorum, &c. in summa imploratio etiam

nobilis officii judicis, ut nunc loquuntur actionis *37. de obl. & act. l. actionis 34. l. penult. 178. §. 2. de ver. sign.* Tertio pro generali communi actionum in rem & in personam, *actionum. 25. ff. de obl. & act. §. 1. infr. tit. strictus* tamen, quàm ut interdicta, præjudicia, cognitiones & stipulationes prætorias contineat, *l. sed & hæc. 35. §. 2. l. non lum. 39. de procur. d. l. 178. §. 2. de ver. sign.* Quarto & postremo strictissimè atque augustissimè, ut solam denotet actionem in personam, *l. actio 28. hoc tit. d. l. 178. §. 2. de ver. sign.* ac tum fere opponitur petitioni, quæ actio in rem significatur, ut in formula stipulationis Aquilianæ, *§. 2. supr. quib. mod. obl. ten. l. & uno 18. §. 1. de acceptil.* Ex his autem significationibus eam, quæ secundo loco posita est, huc pertinere offendit supradicta divisio, in qua actio constituitur tertium totius juris privati objectum. Cognata vocabula sunt, petitio, persecutio, formula, lis, causa, controversia, conventio, judicium: nam & verbum judicii pro actione sæpe sumitur: ut v. d. est in *l. 1. & pass. ff. & C. fam. etc.* & prætor promiscuè nunc actionem, nunc judicium se daturum pollicetur.

## TEXTUS.

## Definitio.

*Actio nihil aliud, quam jus persequendi in judicio, quod sibi debetur.*

## NOTÆ.

*Jus persequendi*) Auctor hujus definitionis Celsus *l. 51. hoc tit.* Cæterum actio, quatenus tertium juris objectum constituit, magis considerari debet ut via & medium, per quod ad id, quod nostrum est, aut nobis debitum pervenitur, quàm quatenus est jus, aut eo jure nobis quæsitum dependet: qua consideratione cum rerum nostrarum pars sit, ad secundum objectum referri debet, *l. 49. de ver. sign.*

## COMMENTARIUS.

- 1 *Jus in hac definitione quid significet?*
- 2 *Refutatur Hotom. qui formulam interpretatur.*
- 3 *Neminem posse quod sibi debetur, propria occupare auctoritate.*
- 4 *In jure fieri quæ dicebantur, quæ in judicio.*
- 5 *Repetitur res ab origine.*
- 6 *De quibus causis magistratus ipsi ex officio cognoscere soliti: in quo plerique hallucinantur.*
- 7 *Romam olim commune fuisse forum: nunc autem metropoles idem jus non habere.*

- 8 Commune forum esse & locum domicilii : tum quod tempus hic inspiciendum.
- 9 Mos passim receptus.
- 10 Proprium forum quæ tribuant : & quid mutatum moribus.
- 11 Actionem in rem etiam in loco domicilii possessoris moveri posse ; contra Donell.
- 12 Eum , qui per se competens non est , posse ex accidenti competentem fieri , & quibus ex causis.
- 13 Definitionem hanc etiam competere actioni in rem.
- 14 Item actionibus popularibus : quæ quid sint , simul docetur.
- 15 Item actioni injuriarum , & petitioni usurarum.

**A**ctio nihil aliud est, quam jus ) Auctor hujus definitionis est Celsus, in *l. nihil aliud. 51. ff. hoc tit.* Generis loco jus ponitur : quod vocabulum cum verbis faciendi jungitur in perpetuo usus juris, adeoque apud omnes Latine loquentes significat potestatem jure publico tributam ; veluti cum dicimus jus testandi, jus stipulandi, jus retinendi, jus eundi, agendi, utendi, fruendi, &c. Neque alia hoc loco querenda huic verbo significatio est. Et male omnino Hotomanus formulam interpretatur. Etsi enim quandoque actiones cum dicunt Jurisconsulti formulas earum intelligunt ; atque ut hoc etiam largiar, cum prætor se actionem daturum pollicetur, formulam eo nomine significat ; nullatenus tamen modo dici potest, aut jus agendi formulam esse, aut in hac definitione actionem ut formulam considerari. Formula à prætoris impetranda est : actio, ut quisque contraxit, stimatim ei competit ; & dominus amissa possessione jus agendi habet statim, id est, etiam antequam prætor adeatur : & quis non videt, actionem in proposito considerari, ut in persona creditoris radicata est, non ut actu in judicium deducta ; atque ut maxime ut jam actu intentam consideres, formulam tamen proprie dici non potest, magis quam emancipatio, manumissio, adoptio, aditio hereditatis, &c. quæ formulæ non erant, sed actus legitimi, qui per certas formulas & verborum conceptiones expediebantur, *l. actus 77. de reg. jur.* Ad hæc nihil eorum formulæ convenit, quæ prædicantur de actione, ut cum actio nasci dicitur, acquiri, ipso jure competere, alienari, mandari, cedi, &c. ad heredem transire, ab heredibus incipere, successione confundi, plures actiones concurrere, una electa alteram consumi, dividi

inter fidejussores & id genus sexcenta alia. Nec ut actionem, ita formulam in rem, in personam, civilem, prætoriam, perpetuam, temporalem, famosam, hæreditariam, &c. rectè dicimus. Quamobrem nec auctorem hujus definitionis Celsum arbitror de formula cogitasse: quamvis temporibus hujus Jurisconsulti, qui sub Trajano & Hadriano floruit, formulæ adhuc in integro usu essent. Planè de sententia Justiniani, qui formulis jam dudum sublatis, definitionem eandem nihilominus retinuit, nulla potest esse dubitatio.

*Persequendi in judicio* ) His & sequentibus verbis differentia continetur, & genus positum restringitur. Verbum persequi notissimæ significationis est, nec obscura, quæ in eo, translatio. Sumitur autem hoc loco generalius, cum olim in specie cognitionis extraordinariæ persecutiones dicerentur, *l. 178. §. 2. de verb. sign.*

*In judicio* ) His verbis indicatur, neminem sibi jus dicere posse, aut privata, quod sibi debetur, occupare auctoritate ; sed si quis putet, se habere actionem, legitimo judicio eum cum adversario experiri debere, atque actionem suam proponere apud magistratum sive judicem, qui cognoscendis & componendis civium controversiis publica auctoritate constitutus est, *l. extat. 13. quod met. ca. & simul docemur*, non quamvis interpellationem aut conventionem actionem dici, sed eam, quæ sit apud competentem judicem ex ratione ac præcepto legum & justitiæ. Cæterum quo res tota plenius intelligatur, duo adhuc nobis explicanda sunt. 1. quid hæc verba *In judicio* significent. 2. quis dicatur judex competens. Primum quod attinet, diversa veteribus sunt, *In jure & in judicio*. In jure fieri dicebant ea, quæ fiebant apud magistratum, antequam ad judicem iretur, vel quæ tota peragebantur apud prætorem, veluti ea, quæ cognitionis erant extraordinariæ, & cautiones quæ à prætoris postulabantur, puta damni infecti, vel legatorum : in judicio ea proprie, quæ expediebantur post litem contestatam apud iudices datos sive pedaneos. Actio in jure à prætoris dabatur, apud iudicem recuperatoresve in judicio exercebatur. Cæterum mutato veteri procedenti ritu, ex quo ipsi magistratus judicare jussi sunt, *l. 2. C. de pedan. jud.* perexiguus hujus differentie usus esse cœpit : nisi quis putet, adhuc dici debere in jure fieri, quæ fiunt ante litem contestatam, & prætor ipse olim explicabant ; in judicio, quæ postea fiunt, licet apud eundem magistratum omnia expediantur. VINN.

Multo accuratius hæc omnia exponuntur à celeberrimo Ger. Noodtio, *lib. 1. de jurisd. cap. 6. & 8.* ubi docuit, prætorem de jure; judicem de facto cognovisse & hoc institutum ipsi urbi fuisse coævum, siquidem Dionys. Halic. *lib. 2.* refert Romulum quædam per se cognovisse, quædam per judices. Unde cadit conjectura auctoris nostri, quam sequente *num. 5.* proponit. HEIN. Operæ pretium est, rem ab origine repetere. Initio quidem prætorem ipsum, utpote juri dicundo civiumq; inter se controversiis disceptandis ac dijudicandis creatum ac constitutum, causas privatas omnes plenè cognovisse & judicasse, verisimile est. Verùm postea, & primo quidem propter graviores occupationes, procedente verò tempore fortassis etiam ob dignitatem magistratus obtinuit, & paulatim in ordinariam jurisdictionem versum est, ut prætor aditus non ipse judicaret, sed præparatoriis quibusdam apud eum tractatis, quæ in jure fieri dicebantur, actionem & formulam daret, litigatoresque ad privatos remitteret, qui notionem & judicium susciperent. Horum judicium varia fuere nomina. Dicuntur judices dati, delegati, pedanei, speciales, addicti, selecti, disceptatores, recuperatores, in judiciis bonæ fidei etiam arbitri: de quorum nominum ratione consulatur Scip. Gent. *2. de jurisd. 8.* Coraf. *3. misf. 18.* Duar. *de jud. cap. de jud. dat. Sigon. 2. de antiq. jur. civ. cap. 18. & seq.* Nullam verò jurisdictionem hi judices habebant, sed nudam dumtaxat notionem, hoc est cognoscendi tantùm & judicandi potestatem sine imperio aut jure sententiæ exequendæ; & simul ac sententiam dixissent, judices esse de sinebant, *l. 5. l. 15. l. judex 55. de re jud.* Apud hos judicium exerceri propriè dicebatur, & ipsi specialiter judices appellari & à magistratibus separari solent, *d. l. 15. & 55. de re jud. l. 2. de reg. jur. l. 1. & l. 3. de jurisd.* Usque adeo verò hæc ratio dandorum judicium invaluerat, ut vix ipse prætor judicium umquam susciperet, & si fides Duar. *lib. 1. disp. 53.* ne potuerit quidem prætor ipse de causis quibusvis cognoscere. In quam sententiam asfert *l. 4. de tut. dat. l. ult. de off. prætor. l. 8. & 9. de off. prætor. l. 2. C. de pedan. jud.* Alii tamen id arbitrarium fuisse extimant argumento legis, quam inter suas, atque, ut credibile est, ad morem suorum temporum respiciens M. Tullius refert in hæc verba: *Juris disceptator, qui privata judicet, judicarive jubeat, prætor esto.* Quod in medio relinquimus. Illud constat, exceptas fuisse nonnullas causas, de quibus ipsi magistratus ex officio cognoscebant, non judicem

dabant; quæ cognitiones prætoris, & extraordinariæ dicebantur, propterea quod prætorem judiciorum ordinarium atque usitatum, sine solemnibus & strepitu judicii, sine formula, hæc causæ expediebantur, & disceptabantur à prætore ipso: cujusmodi causæ sunt cognitio de honorariis advocatorum medicorum, professorum liberalium artium, *l. 1. de extr. cogn. persecutio fideicommissi l. 178. §. 2. de verb. sign. Ulp. tit. 25. §. 10. petitio liberorum, qui in potestate sunt, l. 1. §. 2. de rei vind. restitutio in integrum ex edicto de minoribus, l. 13. §. 1. l. 24. §. ult. de min. Cujacius par. C. ubi ca. stat. & Scip. Gent. d. loc. huc item referunt causas status sive præjudicia. Rectenè an secus ambigo. Nam præjudicia in *d. l. 1. §. 2. de rei vind.* aperte leparantur à cognitione prætoris. Ut in his causis partes ad judicem mitti dicuntur, *l. 1. §. 1. & l. 9. de lib. ca. passimque judicis liberalis causæ, qui de libertate cogniturus est mentionem fieri videmus, ut in l. 7. §. 1. & seqq. l. 41. §. 1. de lib. ca. l. servus 34. §. ult. vers. quid ergo. de statu lib. l. 7. §. 1. in fin. de her. per. Plautus recuperatorum semper meminit in *Rud. & Bacch. & Sueton in Vespas. cap. 3.* refert, *Flaviam quandam Domitillam ingenuam & civem Roman. recuperatorio judicio pronuntiatam.* Nec multum movet, quod tractatum est in *l. non distinguemus 32. §. de liber. 7. de recept. arbitr.* causam liberalem majores judices poscere, quàm sint compromissarii, vel quia etiam judices à prætore delegati majores sunt arbitris, qui constituuntur meræ conventionis privata: vel quia Jurisconsulti non simplicem cognitionem & decisionem causæ considerat, quæ sola pertinet ad officium judicis dati; sed totam causæ tractionem & in hac etiam partes prætoris, qui lite primum apud se contestata formulam ipse concipit, & judicium judicemque constituit. Atque his insuper argumentum præbet *l. 1. C. de off. prætor.* ubi Constantinus causam liberalem propriam facit prætoris, quod frustra fecisset nisi antea fuisset judicii ordinarii, add. *Rav. var. 20. Hotoman. 6. obs. 6.* Sed nec interdicta hæc pertinent, ut constat ex *orat. pro C. cin. item ex l. 1. §. 2. si ventr. nom. mul. poss. l. 1. in pr. ne vis fiat ei. qui in poss. l. 1. in pr. de vi & de vi arm.* quibus locis manifestè refelluntur, qui negant, ex causa interdicti formulam aut actionem datam fuisse. Polla ratio judiciorum mutata est, & in juncta causarum omnium cognitio ipsis magistratibus extra quam si vel occupationibus publicis, vel multitudine causarum ipsi cognoscere impo-**

antur, *l. 2. C. de ped. jud.* aut ea negotii sit vilitas, at non admodum notionem magistratus requirat, *l. ult. C. d. tit.* quo respiciens Justinianus, ait, judicia omnia suo tempore extraordinaria fuisse, *S. ult. Inst. de interd.* In judicio igitur sic nunc interpretamur apud prætorem sive magistratum, quid jus dicit ac reddit, rectè judex appellatur, & cui soli nunc judicandi munus incumbit. Alterum quod hic explicandum erat, est, quis sit judex competens: neque enim promiscuè apud quemvis judicem quævis actio institui potest, sed apud eum solum, cujus de ea re, qua de agitur, notio est, qui uno verbo competens appellatur. Competentia hæc estimatur ex causis, ex quibus forum sortiri dicimur. Forum duplex, commune unum, alterum proprium seu speciale. Commune forum olim fuit Roma: quæ idcirco veteribus dicta est communi patria *l. Roma 33. ad Muric.* Nam omnes qui Roma inventi essent, ibi conveniri poterant, ibi se defendere debebant, nisi jus haberent revocandi rem ad domicilium proprium, *l. 2. S. omnes. 4. & seqq. non alias 24. de judic.* sed moribus hodiernis regie urbes seu metropoles jus istud communis fori non habent. Commune forum item rectè dixeris, in quo quisquis conveniri potest quacumque ex causa: quale forum tribuit locus domicilii: & est notandum, circa locum domicilii non tantum inspicere locum, in quo reus habitat tempore movendæ actionis, sed etiam in quo habitabat tempore contractus, *l. 2. C. de jurisdict.* quem locum male Cyn. Salic. & Sich. restringunt ad casum, quo quis in loco domicilii contraxit: quia ita conveniretur ex capite contractus, non domicilii, de quo ibi disertè agitur & locus contractus forum tribuit, etiam si quis numquam ibi domicilium habuerit. Atque ratio hujus juris satis manifesta est, quia cum statim actio ex contractu nascatur, & jus conveniendi reum in loco domicilii creditori quærat, cum in loco forte alias non contraxisset, jus illud creditori facto debitoris adimi non debet. Moribus in Belgio & aliis regionibus dudum invaluit, ob summam difficultatem, quæ sæpe est, sequendi debitores externos, ut in quocumque loco deprehensi detineri judicioque sisti queant. Gudelin. *lib. 4. cap. 2.* latè Peck. *in præf. de jur. sistend.* Proprium forum est, quod præter commune tribuunt causæ singulæ, veluti in actionibus in personam forum tribuit locus, in quo contracta est obligatio, *l. omnem 20. de judic.* quod tamen puto sic accipiendum, si reus ibi reperitur; per *l. 2.*

*S. 4. l. 19. in princ. & S. 1. l. argentarium 45. de judic.* textus est in *cap. 1. S. contrahentes 3. x<sup>o</sup>. de for. comp. in 6. Covar. 1. quæst. 10. n. 3.* Sichard. & Vultejus in *l. 2. C. de jurisdict.* Ant. Fab. *C. suo, ubi conv. qui cert. loc. defin. 4.* & si quidem in contrahendo dictum non sit, quo loco rem præstari oporteat, is locus contractus intelligitur, in quo res gesta est, *dict. l. 19. S. 1. dict. l. 45.* Sin autem expresse cautum ut alio loco, quam in quo negotium gestum est, res præstetur, hic locus accipiendus tanquam re ibi contracta, *l. 3. de reb. aut. jud. poss. l. contraxisse 21. de oblig. & act.* In Francia & his regionibus non inspicimus locum contractus, nec solutionis, sed domicilii debitoris, juxta *l. exigere 65. de judic.* sic ut *l. hæres. 19. de jud. l. 3. de reb. aut. jud. poss. l. 21. de oblig. & act.* non sint receptæ, secundum ea, quæ tradit Imbert. & alii allegati à Christin. *vol. 2. decis. 164.* In actionibus in rem speciale forum tribuit locus, in quo res sita sunt. Et enim constans hæc fere omnium interpretum sententia usque forensi non dubio recepta, posse pro arbitrio petitoris actionem in rem moveri vel in loco domicilii possessoris, ut foro actionum omnium communi, vel in loco, ubi res, de quibus contenditur, constituta sunt: per text. non obscurum in *l. 3. C. ubi in rem act. fac. l. un. C. ubi de hæred.* Quamquam Gudelinus notat, praxim illud maximè observare, ut ibi dumtaxat actio in rem intendatur, ubi res sita est, *lib. 4. cap. 2.* Unus fere Donellus noster *lib. 17. comm. 17.* ab hac sententia recessit contendens, in actionibus in rem nullam domicilii rationem haberi, sed unum tantum esse forum rei, locum sc. in quo sunt constitutæ; ibi reum conveniendum esse, ibi se defendere debere: conventum in loco domicilii non cogi judicium pati. Quo & ipse aliquando inclinavi propter *l. quod legatur. 38. de judic.* Sed non dubito nunc, quin quod Jurisconsultus ibi proponit de re legata, speciale sit, eo quod legatario sufficere debeat, si hæres, à quo legati præstandi necessitas non cœpit, eo in loco ubi res est offerat solutionem de qua etiam & ipsa præstatione præcipuè Jurisconsultus tractat. Quod Donellum præterea moveret, facile eveniri posse, si possessor in loco domicilii conventus jubeatur rem restituere, ut nova lite pro executione rei opus sit; non usque adeo magni momenti est. Nam præterquam quod magistratus omnes inferiores mutuam sibi operam præstare debent, considerare debuit Donellus, non esse ex ratione juris Romani in judiciis realibus ordinarium

hanc procedendi atque exequendi viam, ut possessori restituere jussio, nec parenti res ipsa manu militari auferatur, sed ut damnetur quanti in litem auctor juraverit, *l. ejus rei*.  
 12 46. cum seq. de rei vind. l. 5. & 8. de in lit. jur. Quaestiones criminum ubi exercentur, docet l. 1. & 2. cum auth. seq. C. ubi de crim. Illud obiter adjicio, posse eum, qui per se competens non est, ex accidenti competentem fieri, idque vel propter judicium jam coeptum, vel propter prorogationem jurisdictionis. Coepti judicii hac vis est, tum ut auctorem mutuae petitioni seu reconvictioni, ut nunc in foro loquimur, obnoxium reddat, hoc est, ut mutuas reiactiones ibi excipere cogatur, ubi ipse litem movit, tamen si prius ibi conveniri non potuisset, *l. 22. de judic. l. 14. C. de sent. & interl.* tum ut litigatores retineat in judicio conjuncto. Conjuncta autem judicia hac in re habita sunt possessionis & proprietatis; ac de his ita cautum: Quo in loco prius de possessione actum est, etiam de proprietate agi debere, quamvis rebus integris ibi conventus judicium excipere non cogere, ne causae continentia dividatur, *l. nulli 10. C. de jud.* Moribus tamen disjunctos cernimus istarum causarum judices: quippe interdita possessoria in conciliis provincialibus solent tractari; quaestiones vero proprietatis apud cujusque loci magistratum, Gudelini. lib. 4. cap. 2. ubi de foro competente late & eleganter disputat, art. 19. instr. sup. Holland. cur. Prorogatur jurisdictionis, cum alius iudex, quam cujus notio est, ex conventionione aditur, *l. 18. de jurisd. l. 1. de judic.* de quo consule DD. ad dist. l. 1. & c. si diligenti 12. x. de for. comp. Christin. vol. 2. dec. 160.

Quod sibi debetur) Hotom. 3. obs. 17. addit, vel quod suum est, ne definitio angustior sit definito: quippe quae alioqui actioni in personam duntaxat competere videatur, non etiam actioni in rem, per quam rem nostram petimus, non nobis debitam. Et verum quidem est, proprie ea, quae nostra sunt, dici non posse nobis deberi, *l. Quintus Mucius. 27. §. 1. scribit. 34. in pr. de aur. arg. leg.* Sed quid prohibet, verbum debendi laxius accipere, ut debere quisque dicatur, quod jure praestare tenetur, quamvis facto suo ad id se non obstrinxerit? Convenit certe hoc & partitioni juris initio propositae, & praesenti instituto Justiniani, ut divisio in continenti subjecta clare ostendit. Nec deest veterum auctoritas; nam & Ulpian. in *l. pecuniae. 178. §. ultim.* scribit, hoc verbum debuit, omnem omnino actionem comprehendere. Plane persecutio

criminalis huc non pertinet, qua quisque non quod sibi debetur, persequitur, sed quod vigor publicae disciplinae postulat vindictam criminis, *leg. 9. §. quod illicit.* de publican. Quaestum de actione populari & injuriarum. Sed puto, verba definitionis etiam ad actiones has commodè applicari posse. Populares actiones sunt, definitore Paulo *leg. de popul. act.* quae jus suum populo tentur: nimirum summus ac praecipuus harum actionum finis est, ut publicae utilitati & securitati consulatur, *l. 1. §. 1. de bis qui effud. vel dej.* quam ob causam etiam omnibus pariter propositae sunt, nisi quod in iis quae simul continent interesse alicujus privati, is, cujus interest praeratur, *l. 3. §. 1. de popul. act. l. 3. in pr. de sepul. viol.* Penam quam persequitur, regulariter actoris lucra cedit, qui ob id etiam, postquam litem contestatus est, inter creditores numeratur, *l. 12. de verb. sign. filco* ut applicetur, rarum & singulare: ac tum praemii loco pars aliqua data actori, *l. 25. §. ex hoc edicto. 2. de Senatus Syllan. l. ult. de term. mot.* Ceterum quia haec actiones ita propositae sunt, ut ejus demum qui eas occuparet litem contestando, proprias fierent, eique soli poena praeretur, inde etiam quod qui habet actionem popularem, non intelligitur esse locupletior, neque pro creditore habetur, antequam litem contestatus est, *l. pen. §. 1. de popul. act. junct. l. 12. de verb. sign.* Sed enim cum haec actiones privatam personae persecutionem habeant, utique consideratae quatenus jam occupatae vel etiam occupanda per litem contestationem, ad definitionem pertinent. Idque menti Justiniani omnino conveniens est, qui & *supr. tit. praes. §. 1. & infra hoc, eod. tit. §. 12.* populares actiones proponit. Eadem fere ratio esse videtur & actionis injuriarum. Haec autem litem contestatam in bonis nostris non computatur, *l. injuriarum. 28. de injur.* scilicet quia si quis de ea litem non contestatus decedat, perinde est, quasi nullam umquam actionem habuisset, utpote quae nec illi profuturum vivo, nec haeredibus ejus prodest, ad quos non transmittitur, *l. 1. inf. de perp. & temp. act. l. 13. de injur.* Usurarum petitio propriam actionem habet; nec tamen eam hinc excludimus. Nam quod usurae dicantur peti non potest jure obligationis aut actionis, sed officio iudicis in bona fidei judiciis ob moram praestari, *l. qui per. 49. §. 1. de act. empt. l. 4. de depof.* id non significat, usuras non deberi aut nullam usurarum nomine actionem esse, sed non deberi principaliter; nec esse propriam

ad adionem, qua principaliter petantur, fortis dumtaxat, qua mora & ipsæ per consequentiam officio judicis veniant.

## TEXTUS.

## Divisio prima.

Omniū autem actionum, quibus inter alios apud iudices arbitrosve de quacumque re quaeritur, summa divisio in duo genera deducitur. Enim in rem sunt, aut in personam. Namque unusquisque aut cum eo; qui ei obligatus est, vel ex contractu, vel ex maleficio; quo casu prodita sunt actiones in personam, per quas intendit, adversarium ei dare aut facere oportere, & aliis modis. Aut cum eo agit, qui nullo iure obligatus est, movet tamen alicui de aliqua controversia; quo casu prodita actiones in rem sunt; veluti si rem corporalem possideat quis, Titius suam esse affirmet, possessor autem eum se esse dicat: nam si Titius suam intendat, in rem actio est.

## NOTÆ.

1. Iudices arbitrosve) Judicum nomine intelligit iudices addictos actionibus stricti iuris arbitratorum, addictos iudiciis bonæ fidei, l. 1. de re jud. l. 7. de leg. Jul. rep. quamquam arbitri ex compromisso sumpti huc pertinent, l. 1. de rec. arbitr.

Quo casu prodita actiones in rem) Actio in rem est, per quam rem nostram, quæ ab alio possidetur, petimus, l. 25. hoc tit.

Quam Titius suam esse) Actio in rem de re corporali, quæ *κατ' ἐξοχήν* dicitur rei vindictio tit. D. & C. de rei vindic. soli competit pro rei domino, l. 23. eod. Utilis tamen emphyteutæ & superficiario datur, l. 1. §. 1. ff. de rei vind.

Possessor dominum se dicat.) Aut utique neget petitorum dominum esse: nam ut contra vindicet, non est necessarium, §. 4. inf. de iud. l. 4. C. de edend.

## COMMENTARIUS.

Divisionem hic propositam non à materia, sed à causa efficiente sumptam esse.

Indicatur causa efficiens seu jus, unde actio & in rem & in personam manat.

Persona ad constituendum iudicium necessarie.

Quam variè nomina hæc, iudex, & arbiter, accipiuntur, sive conjunctim sive per se posita?

Arbitratores, quos vocant, huc non pertinere, rejeta vulgata distinctione.

6 Disputatio accurata adversus eos, qui mancam esse hanc divisionem contendunt, unoque membro, mixtarum scilicet actionum, mutilatam.

7 Nec actiones, quæ dicuntur in rem scripta, tertiam speciem constituere.

8 Actio in personam quid, cui, adversus quem detur?

9 Quo effectu creditor nomen alienet?

10 Actionem in rem cum domino ambulare, eaque teneri novissimè possidentem.

11 Actione in personam quid petatur? ubi & insigne discrimen inter hanc & illam, quæ est in rem circa causam libello complectendam.

12 Actiones in personam, quæ nec ex contractu, nec ex maleficio originem trahere videntur.

13 Formulae in actionibus in personam usitata, & quali locus, cum agitur ex obligatione faciendi.

14 Formula, quæ adversarium dare aut facere oportere intendimus, non convenire omnibus actionibus in personam.

15 Actio in rem quid sit, unde nascatur; & cui competat principalis illa, de qua hic agitur?

16 Quæ petitori in hac actione probanda ad fundandam intentionem? & primum de dominio.

17 Necessè esse ad fundandam actionem, ut is, cum quo in rem agatur, possideat. Quàm latè verbum possessionis hic accipiatur? Aliaque non passim obvia.

18 Possessorem non compelli, ut contra vindicet, dissertatio adversus D. Contium.

19 Petitio hujus actionis propria: & qui exitus?

PROponuntur hoc tit. quinque aut sex actionum divisiones; quæ naturam, causas, vim & proprietatem singularum velut in tabella exhibent. Quæ hoc §. proponitur, summa dicitur eodem sensu, quo sæpe alibi à nostris, ut in l. 3. de stat. hom. l. 1. de re. div. §. 1. inf. de interd. quia inter multas prima & potissima est. Ratio divisionis ab objecto sive materia petita prima fronte videtur; id enim verba hæc, in rem & in personam, præ se ferunt. Nos tamen à causa efficiente potius eam ductam arbitramur, hoc est, à jure, quod quis circa rem habet: idque confirmat tum hic ipse locus, tum l. actionum. 25. ff. eod. unde magnam partem, quæ hic traduntur, hausta sunt: ac mox rex tota clarius apparebit. Non igitur ideo, inquam, actio in rem dicitur, quia in ea res petatur; actio in personam, quia petatur persona: una enim actionum omnium materia est res, quæ petitur, sive in personam agatur, sive in rem. Et si quando contingat, ut servus petatur, non petitur ut persona, sed ut res cæteræ, quæ nos-

nostræ sunt, aut nobis debentur. Sed nec ideo actio in personam dicitur, quia ea qui agit, personam conveniat; actio in rem, quia conveniatur res ipsa; quod natura fieri non potest: nam quod Jurisconsulti ita aliquando loquantur, ut dicant rem conveniri, non personam, abusivum est, & speciale præterea rationem in causis, de quibus loquuntur, habet, veluti in *l. 7. ff. de publican.* item *l. 19. de jur. fisc.* Quarum in illa prædia conveniri dicuntur ex causa vestigialium, non personæ; ut intelligamus, onera ista prædiorum esse, non personarum; ac proinde quasi à prædiis exigi, atque à possessoribus eo nomine conventis præstanda esse, sine consideratione temporis, quo possederunt. In altera Papinianus negat, pecuniæ publicæ, quam quis à debitore suo in solidum accepit, revocata, usuras præstari, eo quod res, in persona convenitur; quod si explicatur, in *l. 5. C. de priv. fisc.* quia fiscus jure extraordinario privilegii sui rem aufert, non cum obligato ex contractu aliquo fœneratio agit. At cum utraque actione & res petatur, & persona conveniatur, qui sit, quod una in rem nomen acceperit, altera in personam? Dicam statim: prius enim causa efficiens utriusque indicanda est unde potissimum, ut ante dixi, sumpta ratio divisionis. Omnis actio procedit ex jure aliquo, quod quis circa rem habet, tamquam à causa efficiente proxima, & itidem variatur pro jure istius diversitate. Quemadmodum autem hoc jus in universum duplex est: unum in re, alterum ad rem; ita quoque duæ in universum diversæ actionum species inde manarunt, sive duo remedia ad jus illud judicio persequendum. *Jus in re*, quod obiter hic inculcandum, multiplex, dominium tum directum tum utile, ususfructus, servitutes, pignus, jus possessionis. *Jus ad rem* unum est, obligatio scilicet, sive creditum. Ex jure, quod quis in re habet, proficitur actio in rem, pro diversa quidem qualitate istius juris diversi quoque generis, sed id ad rem propositam nunc nihil facit. Obligatio actionem in personam parit. Illa in rem dicitur, quia domino quod detur, rem perpetuo sequitur, atque ut persona hic conveniatur, hoc est, possessor, tamen non convenitur propter se, sed propter rem possessam. Hæc autem in personam dicta est, quia ut persona hic convenitur, ita convenitur propter se; quia se obligavit, non propter rem petitam. Quod tamen non sic accipiendum est, quasi qui ex obligatione agit, non hoc agat, ut rem quæ in obligationem deducta est, con-

sequatur: sed sic, quod actione in personam quisque tenetur ob hoc solum, quia verbi gratia promisit, se daturum esse; & hoc sive rem habeat, sive non habeat: cum actione in rem propria propter hoc solum teneatur, quod rem possidet, nec compellatur in rem actionem pati, si rem defendere nolit, aut si nolo possidere desierit, *l. si autem 27. §. 1. ult. de rei vind.*

*Quibus inter aliquos apud judices*) Tribus hinc verbis breviter comprehenduntur tres illi personæ, quæ ad constituendum judicium necessario requiruntur, actor, reus, judex. Actor & reus litigatores sunt, inter quos res agitur, & quorum ille est, qui litem intendit, huius qui excipit. Græci *φύρορα* appellant, & mox Græcorum nostri aliquando partem fugientem *l. 2. C. de jurejur. propt. cal. l. 13. §. 2. de judic.* Judex, apud quem res agitur, qui idem causam cognoscit, & litem auctoritate sua dirimit. Unde judicium non male definitur legitima rei controversæ inter actorem & reum apud judicem tractatio, in eum finem instituta, ut lites publica auctoritate sopiantur.

*Judices arbitrosve*) Nomina hæc judex & arbiter non eodem semper modo accipiuntur, nec per se posita, nec conjuncta, ut hoc loco. Utrumque autem vel propriè accipitur, vel impropiè. Judex propriè dicitur, qui ita judicat, ut in eo munere publico fungatur: etiam nunc judicandi munus publicum est, *l. quippe 78. ff. de jur. dic. l. ult. §. judicandi 14. de mun. & hon.* Atque hinc judices omnes dicuntur habere notionem, id est, potestatem cognoscendi jure publico constitutam, *l. 5. de re judic.* Impropiè judices dicuntur arbitri, qui ex consensu litigatorum & compromisso litem facere non potest, *l. 3. C. de jurisd.* Appellantur autem judices propter affinitatem quam cum veris judicibus habent, eo quod partibus judicis fungantur, arbitria ad similitudinem judiciorum redacta sint, *l. 1. l. 13. §. 2. de rec. arbit. l. pen. ff. l. 14. C. de judic.* ac tamen sententiæ eorum executioni mandari non soleant, effectum tamen aliquem habent vi stipulationis pœnalis. Arbitri propriè & plerumque dicuntur iidem illi, quos diximus, judices voluntarii & compromissarii. Non est tamen infrequens, ut veri quoque judices arbitri dicantur, ut plurimum autem illi, qui ex bonæ fidei judicio cognoscunt, & maximè in judiciis divorsoriis familiæ erciscundæ & communi dividundo: unde & judicium ipsa arbitria, *l. 24. de pos. l. arbitrium 43. l. ult. ff. l. 15. l. 17. C. famil. ercisc. l. 18. ff. l. 3.*

*C. comm. divid. l. pro socio 38. ff. pro soc.* autem appellati sunt hujus generis iudices propterea quod libera iis potestas permittitur arbitrandi æstimandique; quantum alterum avari ex bona fide præstare oporteat. De quo *l. 28. & 30. inf. Præterea nomen iudicis etiam tunc cum propriè usurpatur, aliquid generalitèr accipitur, ut eo contentur omnes, qui cognoscendi & iudicandi potestatem habent, sive eam habeant jure magistratus, aut vi alicujus jurisdictionis, l. 1. iudic. tot. tit. C. de jurisd. omn. judic. tit. ff. C. de reb. aut. jud. poss. sive jure nudæ nominis, ut iudices pedaneis; aliquando specialitèr pro pedaneis iudicibus dumtaxat, hoc iis qui dati sunt à magistratibus aliisve iuris dandi iudicem habent; in qua significatione etiam passim hoc verbum sumitur, non tantum cum opponitur verbo magistratus, sed etiam cum per se & absolutè ponitur, l. 3. & 3. de jurisd. l. 12. §. 1. in privatis 77. iudic. l. 15. l. judex. 55. de re judic. l. 2. de iur. Cujus tamen distinctionis non tantum hodie hujus, quantum olim fuit; cum iudicibus passim dandi licentia nunc sublata sit, l. 2. C. de pedan. jud. Est & tertia hujus vocis significatio adhuc magis specialis, quæ ex adjectivo cognosci potest, veluti cum hæc duo conjunguntur, iudices arbitrive, & maxime non additur, à magistratu dati, ut in l. 15. de re jud. l. 7. de l. Jul. rep. Quod cum sit, iudicis nomen in specie accipitur, restringiturque ad certos tantum iudices, datos quidem à magistratu, sed in iudiciis stricti juris potestate iudicandi certa formula, quam excedere non liceat, circumscripta. Sicut per nomen oppositum arbitri, iudices item veros huc intelligimus, sed qui additi sunt bonæ fidei iudiciis, aut etiam arbitrariis, l. 14. §. 4. de met. caus. minimè autem tales, ad quos compromissio itur. Hoc verò vel ex uno loco Senecæ intelligere licet, qui lib. 3. de benef. cap. 3. sic scribit: *Melior videtur conditio causæ, si ad iudicem, quam si ad arbitrum mittatur, quia illum formulæ includit, & certos, quos non excedas, terminos ponit, hujus libera & nullius instricta vinculis religio est.* Planè cum similiter hæc voces, iudex & arbiter junguntur, nec aliud exprimitur, unde diversum colligi possit, utramque vocem propriè posse accipi constat, ut cum Jurisconsultus in l. 9. ff. de iud. scribit, furiosam sententiam à iudice vel arbitro dici non posse; unde & de hoc ipso loco iudicandum. Atque ut forte Justinianus de arbitris ex compromissio sumptis non cogitaverit, non eo tamen minus huc pertinent;*

ubi de actione instituenda quæritur. Nam & apud eos eadem omnia hic servantur, quæ apud veros iudices, nec aliter arbitria eorum rata sunt, quam si ordine judiciario, id est, causam more judiciorum agitata & cognita, ad sententiam ferendam processerint, l. 1. de rec. arb. VINN. Quam diversa fuerit iudicium arbitrorumque potestas, ex ipsis formulis, quibus dari solebant, patet. Iudex in stricti juris iudiciis ita dabatur: *C. Aquili, iudex esto, si paret Catulum Servilio debere centum, tu illum in centum condemna.* Nihil itaque hic poterat iudex præter formulam, sed ex formula condemnabat tanquam ad libellam, ut ait Cic. pro Q. Rosc. cap. 4. contra arbiter in iudiciis bonæ fidei ita dabatur: *si paret, Catulum Servilio domum vendidisse, tum quantum Catulo Servilium ob eam rem dare ex fide bona oporteat, tanti damnatur.* In arbitrariis denique: *Arbiter esto: & si paret, Mevium vestem Servili habere, neque is arbitrio tuo exhibuerit, tum quantum in litem Servilius juraverit, tanti damnato.* Hic ergo aliquid arbitrio arbitri, vel iudicis erat relictum, ut posset & usurarum habere rationem, & exceptionum, quamvis formula non comprehenderentur. Add. Sigon. de iudic. l. 24. HEIN. Enim verò nihil huc pertinent arbitratores, quos vocant: quippe qui non ut iudices adhibentur ad controversiam sententia sua decidendam, sed ut nudi mediatores interveniunt in actibus extrajudicialibus & contractibus, cum de re aliqua inter ipsos contrahentes non convenit; veluti si in contractu societatis partes sociorum, in emptione pretium, in locatione merces, in arbitrium certæ personæ conferatur, l. 75. cum seqq. pro soc. l. ult. C. de contr. empt. nullus autem locus dari potest, quos lis aliqua decisa arbitratoris interventu dicatur. Et commentitia est, prorsusque aliena à ratione juris civilis interpp. distinctio, qui duo arbitratorum genera faciunt, arbitros & arbitratores, quorum illi tanquam iudices servato ordine judiciorum procedant, hi sine solemnibus litem amicè ex æquo & bono component, ut post Coraf. 4. misc. 4. 18. bene ostendit Bachov. ad tit. ff. de rec. arbitr. cap. 1. num. 2. usu tamen interpp. distinctio invaluit. Gail. 1. obs. 150. Merul. lib. 1. tit. 7.

In duo genera) Ita & Ulpian. in l. 25. ff. hoc tit. Addendum plerique putant & tertium genus, ex §. 20. inf. eod. actiones sc. mixtas, cujusmodi sint actio familiaris eriscundæ, communis dividundo, & finium regundorum, quas expressè dicto loco Justinianus, ait, mixtam causam obtinere tam in rem, quam in personam: item petitio hæreditatis, quæ & ipsa mix-

mixta dicitur, in *l. 7. C. de her. pet.* junctaque tribus præcedentibus quadrigam illam mixtarum tam in rem, quam in personam actionum efficit, de qua Cujac. *par. C. fin. reg.*

6 At enim verò si hoc ita est, dignus sanè reprehensione fuerit Tribonianus, qui summam omnium actionum divisionem se proponere professus, eam uno membro mutilatam proponit, hoc est, pro trimembri bimembrem facit, uno membro omissio, quod ad perfectionem totius non minus, quam duo illa, quæ posita sunt, pertineat. Nec accipio responsionem quorundam, qui fatentur quidem, rectius Tribonianum facturum fuisse, si vel una divisione species omnes complexus esset, vel statim tertiam subjecisset; sed cum de re ipsa constat, & tertia illa species posita sit in *d. l. §. 20. leges divisionis & methodi insuper habendas.* Hæc enim responsio, ut aliquid pro Triboniano facere possit, si quid ab eo minus rectè factum, tamen nihil adfert pro defensione Ulpiani, qui itidem duo dumtaxat actionum genera in *d. l. 25.* ponit & explicat, in rem, quæ (inquit) dicitur vindicatio, & in personam, quæ conditio appellatur: transiitque deinde ad alia, miscelli generis nulla facta mentione: vitiosè omnino, si præter duo ista genera, quæ proponit, adhuc tertium genus actionis superstit, ab utroque distinctum. Ego sic sentio, veteres plura actionum genera, quam duo illa, quæ hic proposita sunt, non agnovisse, easque, quæ mixtæ aut mixtam causam obtinere certo respectu dicuntur, comprehendisse sub simplicibus, atque annumerasse ei speciei, ad quam principaliter & ratione originis pertinent. Proinde quia tria ista judicia, familiæ erciscundæ, communi dividundo, & finium regundorum, origine sua & essentia sunt actiones in personam, sine solum & effectu quædam ex natura actionum in rem participant, inter actiones in personam numeraverunt, *l. 1. fin. reg.* ut & ipse Justinianus in *l. 1. §. 1. C. de anu. excep.* Petitionem autem hæreditatis inter actionem in rem *l. 25. §. antepen. de her. pet. l. 1. l. 27. §. 3. de rei vind.* ob causam nimirum contrariam. Id verò ita esse, non aliunde certius constare potest, quam ex conjunctione, *d. l. 1. fin. reg. cum d. l. 25. §. antepen.* Nam in *d. l. 1.* Paulus sic disertè scribit. *Actio finium regundorum in personam est, licet pro rei vindicatione sit.* Quod nihil aliud est, quam si diceret, non eo minus actionem finium regundorum personalem censi debere, quod comparata sit quasi loco vindicationis, quodque proprietatis controversiæ cohæreat, ut loquitur Conf-

tantinus in *l. 3. C. eod.* & quod per eam, nostram, quæ intra fines nostros sit, eorum quæmur, qui effectus est rei vindicationis, quia nihilominus verum sit, eam ex obligatione descendere, darique adversus eum solum, qui nobis sit obligatus. Quod quidem manifestum est, si quis de vicini maleficio egatur, veluti quod arbores terminales extirpavit, vel alias sciens fines suos proculit. Sed si forte antiqui limites inveniri non possunt, vel non satis evidenter cujusque agrum distinguantur, ita ut novi sint constituendi pro mensura cujusque agri, aut adjudicatione, & condemnatione, controversia dirimenda, *l. 1. 3. fin. reg. §. pen. inf. de off. judic.* ex obligatione tamen adhuc agitur, quam finium confusio & perturbatio parit. Idemque judicandum de actionibus familiæ erciscundæ, communi dividundo, in quibus etiam res certior. Nam in his de dominio aut proprietate nulla est quæstio, nec quid restitui possit, sed ut res dividatur, & recedatur communione. Quin etiam possidenti ultradantur, *l. 1. §. 1. fam. ercisc.* Ex contrario *d. l. 25. §. antepen.* sic Ulpian. *Petitio hæreditatis est in rem actio sit, habet tamen præstantes quasdam personales.* Quasi diceret: petitio hæreditatis in rem actio est, quia non ex obligatione aliqua nascitur, sed per eam rem nostram petimus, quæ ab alio possidetur; tamen in rem, ut exitu quædam communio habeat cum actionibus in personam, nempe præstantes istas, quarum meminit, pretium & pecuniæ à debitoribus hæreditariè exactæ: hæc enim non efficere, quominus in rem sit & dici debeat, quia talis est principaliter, per se, & origine sua. Quamobrem ferè non possum, quod Bachovius contendit, actiones hæc etiam ratione essentia suæ & originis mixtas esse; quia nascantur ex duplici eoque diverso principio, dominio scilicet obligatione. Nam præterquam quod hoc mente veterum longè alienum est, (cur enim illi petitionem hæreditatis actionem in rem esse dicerent, actionem autem finium regundorum in personam, si illa æquè in personam hæc æquè in rem esset, atque utraque essentiali origine tam in rem, quam in personam non caret etiam implicatione contradictionis.) Et fateatur quidem hoc ipse Bachovius; certum se inde expediri conatur postro pro diversitate objecti diverso quoque principio causa agendi. Cum itaque duplex sit objectio petitionis hæreditatis, hæreditas ipsa, & præstantes, quas diximus, personales, quæ tantum illa petitur, actionem istam ait in rem esse.

se utpote quæ nascatur ex jure domini, eique soli competat, qui se hæredem, id est, hæreditatem suam esse intendit: quatenus verò eadem actione hæres petit, sibi præstari pretia rerum venditarum, cave, quæ à debitoribus hæreditariis exacta sunt, esse eam in personam, atque ex contrario principio, jure scilicet obligationis, oriri. Simili modo cum actio, verbi causa communi dividendo duplex quoque objectum habeat, divisionem rei communis, & mutuas quasdam item præstationes, fructus, & impenlarum, damni dati, l. 3. §. 3. *comm. divid.* ait, quatenus propter divisionem rerum agitur, actionem hanc in rem esse, quatenus propter alias causas, in personam: unam autem actionem mixtam, in qua producenda dux diversæ causæ distinctim & æqualiter concurrant, dominium & obligatio. Ego verò non dubito, quin totum hoc falsum sit: quia sic non una actio, sed dux omnino diversæ & distinctæ pro diversis rebus obtinendis constituuntur, quod veterum nemini in mentem venit. Sed, quod ante dixi, petitio hæreditatis natura & essentia sua actio in rem est: quod & nomen ipsum satis arguit, l. 28. ff. b. t. Præter naturam autem actionum in rem accidit in hac actione, quæ de universitate est, ut in eam quoque veniant quædam præstationes personales, non propriè ex præcedente aliqua obligatione, qua factio suo se obstrinxerit possessor hæreditatis; quem constat quasi rem suam gerentem nemini se obligare voluisse, l. 14. §. 1. *comm. divid.* sed quarum nomine is qui petitione hæreditatis convenitur, perinde ac quisque, qui se obligavit, tenetur; hoc est etiam, exempli gratia, pecuniam exactam non possideat, nec dolo possidere desierit, l. 20. §. ult. *de hæres. pet.* & omnino ut debitor generis, non speciei: atque hoc demum respectu mixta personalis hæc actio dicitur in l. 7. C. *de hæres. pet.* Contra actiones familiæ eriscundæ & communi dividendo in personam sunt, non descendentes ex domino simul & obligatione; sed ex obligatione dumtaxat, quam una pariterum suspecta communitio, quæque non minus socium obligat ad patiendam rerum divisionem, adjudicationesque, & condemnationes, quam ad præstationes lucri, damni, impenlarum, manentem in commune. Tantum quia consortes de re sua agunt, hoc est, parte sua, consistat eorum, qui rem vindicant, ideo dicuntur hæ actiones mixtam suam obtinere videri, tam in rem, quam in personam, d. §. 20. ff. De actione finium regundorum expressè testatur Paulus in l. 1. *fin. reg.* in personam

eam esse, licet & ipsa certo respectu pro actione in rem sit, ut initio diximus. Minus autem ferendi sunt, qui actiones quæ in rem scriptæ dicuntur, qualis verbi causa est actio quod metus causa, l. 9. §. ult. *quod met. cau.* aut personales non esse contendunt, aut esse mixtas non dissimili sensu, quam quo superiores. Nam actionem quod metus causa in personam esse, expressè traditur in §. *præterea* 31. *infra eodem.* & palam est, eam esse ex obligatione, obligationem ex maleficio, quod facinus appellatur in l. 14. §. *quod si* 11. *quod met. cau.* quod autem scripta in rem dicitur, non hanc habet significationem eam in rem esse, nascive ex aliquo jure, quod quis in rem habet, ut proinde rem & propter rem possessorem sequatur: sed indefinite de eo, quod metu gestum est, conceptam esse sine designatione personæ, ad quam verba actionis dirigantur, ut hoc explicat. Ulp. in d. l. 9. §. 1. & ult. atque ex usu veterum in hujusmodi orationibus observantur viri eruditi Duar. ad l. 7. *pastorum.* 8. *de past.* & ad tit. *quod met. caus. cap. 3.* Donell. *hoc loco,* & 15. *comm. 38.* VINN. Quamvis quæstio illa, dentur actiones mixtæ? non adeo magni momenti sit, & ipsi alio loco ostenderimus, posse doctrinam de actionibus & sine hac distinctione explicari; non ramen existimo absurdam esse eorum sententiam, qui mixtas actiones reperiri contendunt. Nam (1) quamvis & Ulp. l. 25. ff. *de O. & A.* & Tribonianus hoc §. actiones in duo summa genera partiantur; nihil tamen in jure nostro frequentius est, quam ob species, quæ mixtam causam habent, modo bipartitam, modo tripartitam dari divisionem. Vid. No. odt. *Prob.* 1. 12. (2) Quamvis petitio hæreditatis nascatur ex jure hæreditario simul, tamen etiam pro fundamento habet quasi contractum, puta administrationem rei alienæ, arg. l. 1. l. 3. l. 10. §. 1. l. 25. §. 11. l. 50. §. 1. ff. b. t. (3) Ita & judicia divisoria manifesto & jus in re ponunt & obligationem ex quasi contractu. Unde non nudè in personam esse dicuntur hæ actiones, sed pro rei vindicatione, l. 1. ff. *fin. reg.* & speciatim iudicium communi dividendo magis ex re, quam ex persona socii, nasci dicitur, l. 29. pr. ff. *comm. div.* (4) Non absurdum est, veteres Jctos hæreditatis petitionem realem; judicia divisoria personalia dixisse, quamvis mixtæ sint naturæ. Denominationem enim sæpe in mixtis ab eo sumimus, quod prævalet; & sufficit mixtas has actiones diserte appellari in §. 10. b. t. & l. 7. C. *de hæres. petit.* Non enim sanè ob finem ita dicuntur, sed quia duplex hic est

caussa petendi : jus in re & obligatio. HEIN.  
 8 Cum eo qui obligatus ) Descriptio actionis in personam exprimens definitionem, quæ traditur in *l. actionem. 25. ff. hoc tit.* ut sit actio, qua cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid vel dandum. Quæ definitio clarè ostendit, cui & adversus quem hæc actio competat, & quid per eam petamus. Nimirum cum causa hujus actionis sit obligatio, obligatio autem inter duos intercedat, inter eum, qui obligatum habet, & qui obligatus est; quorum ille creditor, hic debitor dicitur, sponte hinc satis intelligimus, dari hanc actionem ei, qui alium obligatum habet, in eum, qui obligatus est. Et notandum, quod hæc actio & eidem semper & adversus eundem detur. Quod adversus eundem semper locum habet, ut scribit J. C. in *d. l. 25.* mirum non est: neque enim obligatio à persona debitoris separari, aliufve debitor invito creditori substitui potest. Verùm obligatio debitorem sequitur, ut lepra leprosum, *interpp. hic.* Sed & quod eidem semper detur, nec alii, quam primo creditori, ex eadem ratione itidem est: nam nec obligatio ab eo, cui primo acquisita est, avelli potest, sed in persona ejus perpetuo hæret; ac proinde & actio, quæ ex ea obligatione nascitur. In summa obligationes atque actiones personales ita comparatæ sunt, ut in persona utriusque contrahentium eas radicari oporteat: adeo ut nec ab initio expressa conventionione fieri possit, ut vel alius obligetur, vel alteri obligatio aut actio acquiratur, §. 3. 4. & 18. *de inut. stip. l. stipulario 38. §. alteri 17. sup. de V. O. l. 11. de obl. & act.* licet posterius hoc suas habeat exceptiones, de quibus dictum §. 18. *sup. d. tit.* At enim verò etsi ex ratione juris creditor nomen alienare non potest hoc effectu, ut actio vel obligatio ad eum modum transferatur, quo res corporales & quæ domini nostri sunt à nobis transferuntur, receptum tamen est, ut possit nomen & actionem vendere, aliove modo transferre hoc effectu, ut, verbi causa ex vendito conveniri possit, ut actiones suas cedat, quo facto emptor procurator in rem suam constituitur, manentibus directis actionibus apud venditorem, cujus nomine eas in rem suam exerceat. Sed & non celsis actionibus placuit emptorem suo nomine utilibus experiri posse. Quod benignè constitutum est, quo plenius emptori cæterisque consuleretur, *l. 16. ff. de pact. l. 5. l. 8. C. de her. vel act. vend. l. 18. C. de legat. de quo fuse & subtiliter disserit Bachov. de action. disp. 4. thes. 2. & 3.* In actione in rem utram-